2009/ 5/13
      応用力学運営委員会
力学的感性と教育 小委員会

 第９回議事録（案）

記録 近藤

A．日 時 2009年 5月11日（月） 17：00～20：00

B．場 所 建築会館３０６室

C．出席者：新宮清志，山田耕司，近藤典夫，佐藤淳，小嶋英治，堤和敏，

片迫幹男（オブザーバー）（以上，7名）

   欠席者：朝川剛，西村督，西谷章，山崎光悦，辻聖晃，高畠秀雄，諸岡繁洋，

朝山秀一，安井雅明，松野浩一（オブザーバー）（以上、10名）

D．提出資料

・資料 09‐01：力学的感性と教育小委員会 第８回議事録（案）（山田）

・資料 09‐02：2008年度小委員会活動報告, 2009年度委員会活動計画案（新宮）

・資料 09‐03：出版について（山田）

E．審議及び報告事項

１）前回議事録確認（山田）

了承された。

２）2008 年度小委員会活動報告と 2009 年度委員会活動計画案が報告された（新宮）

３）出版について（山田）

・直営出版としたい。（新宮）

・出版物のタイトルは「建築形態と構造力学（仮題）」。

ページ数は、300ページ前後とする。

  章（案）は以下のとおり。

第１章 最近の建築にみられる構造力学（主として、外部の人に執筆してもらう）

第２章 構造力学へのいざない（小委員会＋ＷＧのメンバーで執筆）

第３章 経験から学ぶ構造設計（小委員会＋ＷＧのメンバーで執筆）

・スケジュール（案）

  2009/05/11 小委員会開催

       10/01  執筆依頼

  2010/01/01  初稿〆切

     04/01  第２版〆切

     05/01  第３版〆切

     06/01  運営委員会査読

            原稿修正

        運営委員会再査読

     10/01  構造本委員会査読

        原稿修正

           構造本委員会再査読

  2011/03/31  脱稿

  2011年度に出版

３）話題提供（佐藤淳）

  体育館（熊本県芦北町）

・平面がアメーバ状の外観。周囲はＲＣの壁で囲まれている。

・アーチ状に木材を組み合わせたドームで、各々の木材はほぼ直角に交わっている。

・屋根は球面形状とした。

F．その他

 ・次回委員会：６月中旬～下旬に行う．

以上